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會計師查核報告 

一 3 

財團法人仁德醫護管理專科學校公鑒： 

財團法人仁德醫護管理專科學校民國一〇二年七月三十一日之平衡表，暨民國一〇一 

年八月一日至一〇二年七月三十一日(：民國一〇一學年度)之收支餘紬表、現金流量表及現 

金收支概况表，業經本會計師查核螋事。上開財務報表之編製係管理階層之責任，本會計 

師之責任則為根據查核結果對上開財務報表表示意見。財團法人仁德醫護管理專科學校民 

國一〇〇學年度之財務報表係由其他會計師查核，並於民國一〇一年十一月十四曰出具無 

保留意見之查核報告。 

本會計師係依照「會計師查核簽證專科以上私立學校財務報表應行注意事項」、「會計 

師查核簽證財務報表規則」及一般公認審計準則規劃並執行查核工作，以合理確信財務報 

表有無重大不實表達。此項查核工作包括以抽查方式獲取財務報表所列金額及所揭露事項 

之查核證據、評估管理階層編製財務報表所遵循之法令、所採用之會計原則及所作之重大 

會計估計，暨評估財務報表整體之表達。本會計師相信此項查核工作可對所表示之意見提 

供合理之依據。 

依本會計師之意見，第一段所述民國一〇一學年度財務報表在所有重大方面係依照 

「私立學校法」、「學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施辦法」、「學校財團法人 

及所設私立學校會計制度之一致規定」及一般公認會計原則編製，足以允當表達財團法人 

仁德醫護管理專科學校民國一〇二年七月三十一日之財務狀沉'暨民國一〇一年八月一曰 

至一〇二年七月三十一日〈民國一〇一學年度)之收支情形、現金流量及其經常門與資本門 

之現金收支資訊。 

冠恆联合會計師事務所 

主管機關核准文號： 

(？^)台財證（一）第 0 0 3 5 1號函 

金管證六字第0950106345號函 

會 計 師 ： ^ ^ 幻 

中華民國 1 0 2年 1 1月 2 6日 
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財 8 1法/^仁德^ I I管理真抖,校 

民囤！！；)？ 
肩 

2年及101；^ 了 ： ^ ^ ^ , 

資產總計 ^1,245,511,796 100 

單位：新台帶元 
102年7月31日 101年7月31日 102年7月31日 101年7月31曰 

資 產 金  額 金  額 負债、權益基金及餘絀 金 額 金  額 

流勤資產 流動負债 

現金及銀行存款（附註四） 3324， 933̂  353 26 8224， 542,915 19 短期债務（附註四） 83^240， 000 11；3， 240,000 一 

應收款項（附註四） 18， 272,466 1 22,991,228 2 應付款項（附註四） 26̂  155,304 2  24,422,139 2 

預付款項 710,659 一 1,216,376 ― 預收款項（附註四） 34,227， 612 3 39,639,651 4 

流動資產合計 343,916， 478 27 248， 750,519 21 代收款項 2,276， 642 2,216,054 

4 

基金 流動負.债合計 65,899,558 5 69， 517， 844 6  

特種基金（附往二） 894， 452 一 894， 452 一 

基金合計 894， 452 一 894,452 一 長期負債 

固定資產(；附註二及四） 長期銀行借款（附註四） 20,840,000 2 24,080,000 2 

土地 1， 887̂  625 一  1 、  887̂  625 一  長期負債合計 20,840,000 2 24,080,000 2 

土地改良物 45， 1仏189 4 43,164,189 4 

房屋及建築 885̂  340， 560 71 885， 340， 560 76 其他負债 

機械儀器及設備 231， 478， 144 19 229， 020， 964 20 存入保謹金 6， 001,309 一 6， 192， 326 1 

圓書及博物 49， 528， 162 4  44， 172、 286 4  其他負債合計 6,001,309 一 6， 192， 326 1  

其他設備 128̂  993， 821 10 117,511,252 10 負債總計 92,740,867 7 99,790,170 9 

預付土地、工程及設備款 一 ― 6， 340,000 一 

小計 1,343,372,501 108 1,328， 986,876 114 

累計折舊 (^^！,^^^, 900 ，） (^^！,^^^, 770 ，） 

固定資產淨額 891， 816， 601 72 907,054,102 78 

無形資產(：附註二及四） 

電腦軟體 994̂  223 1  ！！, 673̂  180 1  

累計攤銷 (？, 137̂  ^^^) 一  (？, 078̂  477^ 權益基金及餘紬〔附註二及四〉 

無形資產淨額 8， 856̂  765 1  4， 594̂  703 1  指定用途權益基金 894̂  452 894， 452 ―  

其他資產 未指定用途權益基金 869,263,207 70 73,431,869 6 

存出保證金 218， 800 一  累積餘絀 191,601,347 16 883， 111、 164 76 

其他資產 27， 500 一  36,600 一 本期餘紬 91,011,923 7 104,155,521 9 

其他資產合計 27， 500 一  255,400 一 權益基金及餘^！;總計 1,152， 770,929 93 1,061,759,006 91 

^1,161,549,176 100 負債、權益基金及餘絀總計 11,245,511,796 100 81.161,549,176 100 

製表： 

約細陳辆 

(請參閱後附財務報表附註及冠&联合會計師事務所張進德、萬益東會計師民國 1 0 2年 1 1月 2 6曰之査核報告） 

主辦會計： 校長： 董事長： 

I主!凍辆 [&黃柏，巧 董事長張志誠 



財團法人《I德醫讀鲁主里軎科學核 

害I支餘絀表:） 

民國101年8月1日至|02年7月31：白《民國101學年唐） 

及民國100年8月1日4101一斧义巧一31；"民國100學年度） 

單位：新台帶元 

1 0 1 學 年 度 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 1 0 0 學 年 度 

科 目 金  額 金  額 

各項收入 

學雜費收入 8395^439^ 563 74 8376^ 971,304 71 

推廣教育收入 23， 051， 175 4 24， 343， 025 5  

產學合作收入 3， 856， 416 1 2， 972， 785 ―  

補助及捐贈收入 61,359， 999 12 77， 427， 357 15 

財務收入 1， 704， 239 ― 968,414 ~ 

其他收入 49,814， 240 9 47， 147， 236 9  

收入合計 535， 225， 632 100 529，830，121 100 

各項支出 

董事會支出― 〔5,233， 767〉 (！) (^, 305， 000 (！) 

行政管理支出 〔113， 040， ^^^) ( ^！) 〈108， 485， 957〉 (？。） 

教學研究及訓輔支出 〔284，461， 737〕 (276， 050， 832〕 (^^) 

獎助學金支出 0 4， 964， 489〕 ③ 0 5， 120， ^ ^ ？ ) (^) 

推廣教育支出 (^,^^!, ^^^) ② 〔5， 853， 3^2^ (！) 

產學合作支出 (^, 696， 482〕 ― (^,^^?, 0&！) (！) 

財務支出 辑 956) ― ， ， ） ― 

其他支出 03,226， 240 ③ 0 1， 609， 239〕 ② 

支出合計 〔444， 213， 卿 〔425， 674， ^^^) 则 

本期餘紬 紙 0 1 1， 923 17 讓，155， 521 20 

〔請參閲後附財務報表附註及冠恆联合會計師事務所 

張進德、萬益東會計師民國102年11月26日之查核報告） 

製表： 主辦會計： 校長： 董事長： 

1約細陳嘉興I 主 I陳餘 長張志1 

3 



財18法人- ：攙'#護^逢春科學校 

現金流量表 

民國101年8月1日#02年7月31日(民國101學年；！） 

及民國100年8月1日110.1年7月31 ̂ 日（民國100學年71〕 

單位：新台瞥元 

101學年度 100學年度 

# 運 活 動 現 会 ' ; 詈 

本期餘絀 191,011,923 1104,155,521 

加：不產生現金流出之支出 50， 083,795 45， 857， 367 

減：不產生現金流入之收入 ( ， ） ，，！)。。） 

流動資產調整項目淨減(增）數 5， 224， 479 〔5， 076， 97(0 

流動負債調整項目淨增（減）數 2， 580， 358 ( ^，， 179〕 

營運活動淨現金流入 148,899,655 138,574， 739 

找資活動現金流量 

收回存出保證金收現數 218,800 ― 

減：購置固定資產付現數 ，，437， 945〕 〔43， 178，527〕 

購置無形資產付現數 (^？^,^^^) 

支付存出保證金付現數 08，誦） 

投資活動淨現金流（出） 〔45， 138， 788〕 (《么077， ^^^) 

融資活動現金流量. 

增加代收款項淨收現數 60， 588 242， 967 

減：償還長期銀行借款付現數 〔3，240，^^^) (^, 240， （！。。） 

退回存入保證金付現數 091，。丄？） (。，。。(！） 

融資活動淨現金流（出） ( ^ ， ， ） 

本期現金及銀行存款淨流入 100,390,438 91,491,420 

期初現金及銀行存款餘額 224,542,915 133,051,495 

期末現金及銀行存款餘額 ^324， 933， 353 '慨542,915 

現会'；',詈-奢訊之補夯,据露 

本期支付利息費用 8342^225 8385^779 

僅有部分現金玄付之措資活動 

固定資產增加數 総，358,713 842， 847， 059 

加：期初應付工程及設備款 7， 004， 532 996,000 

減：期初應付工程及設備款轉列費用 (，，。。！)） 一 

減：期初預付工程及設備款 〔745， 。(！。） 

加：期末預付工程及設備款 一 6， 340， 000 

購置固定資產支付現金數 鼠 4 3 7， 945 843， 178,527 

無形資產資增加數 86,919,643 8576， 624 

加：期初應付工程及設備款 ― 303,335 

購置無形資產支付現金數 紘919，643 8879^959 

不影響現金流#之措資及融資活動 

長期銀行借款一年內到期部份 240， 000 153， 240， 000 

(請參閱後附財務報表附註及冠悝联合會計師事務所 

張進德、萬益東會計師民國102年11月26日之査核報告） 

製表： 

約歸東 

主辦會計： 校長： 

，主任 理陳嘉興; 

董事長： 

^ 5 1 ^ I董事長張志#： 



广， 
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貝^圓法/！^蔡！^：發理春斜聲校 

夺会收:《：碱沉表 

民國101年8月1日1102#7：月31日（民國101學年度） 

及民國100年8月1日；至101~^7：月？〗；^^民國100皋年膚） 
、？、、1 二"4～'--̂ 

101學年度 

單位：新台帶元 

100學年度 

項 目 金  額 金  額 

經常門現金收入 

學雜費收入 8395,439,563 74 ，，971,304 73 

推廣教育收入 23， 051,175 4 24， 343， 025 5 

產學合作收入 3， 856,416 1 2， 972， 785 1  

補助及捐贈收入 61,359,999 12 77， 427， 357 15 

財務收入 1,704,239 ― 968,414 ― 

其他收入 49,814， 240 9 47， 147， 236 9 

減：不產生現金流入之收入 (漏） ― ，，。。。） 一 

應收預收項目調整（減）數 (^^^, 211、 ―  (！？，；"，） ③ 

經常門現金收入合計 534,531,455 100 517,495， 249 100 

經常門現金支出 

董事會支出 〔5， 233， 767〕 (！) (^, 305， 。(！。） (！) 

行政管理支出 ( ： ！ ! ; ， ， ） ( ^！) 008， 485,957〉 ( ^！) 

教學研究及钏輔支出 眞461，737〉 (̂ ？ ,̂ 050， 832〉 

獎助學金支出 (！^,^^^, 489〉 ③ (！ ^，，，） ③ 

推廣教育支出 (^,^^!,^^^) ② 〔5，853，362〉 (！) 

產學合作支出 (^, 696̂  482〉 (！) (^, ^^？,^^?) (！) 

財務支出 諷 9 5 6 〉 ― ， , 4 9 0 ― 

其他支出 03,226， 240 ② ( "，， 2 3 9〕 ② 

減：不產生現金流出之支出 50,263,795 9 45， 857， 367 9 

應付預付項目調整增數 8， 498， 114 2 896， 723 一 

經常門現金支出合計 師，-已"。。） (？^) 諷 9 2 0 , 5 1 0 

經常門現金餘紬 149， 079， 655 28 138， 574， 739 27 

購置動產及無形資產現金支出 

機械儀器及設備 (！ ^ , ^ ! ^ , 720 ③ 06， 271， 85(0 ③ 

圖書及博物 (已，，856〉 (！) 〔5， 480， 540 (！) 

其他設備 03， 119， ^^^) ② (！^,?^^, ！̂ )̂ 

電腦軟體 (^， 919， 643〕 (！) 訊 9 5 9〕 一 

購置動產及無形資產現金支出合計 (^^, 377， ^^^) (^) 〔42，388，^^^) 

扣除不動產支出前現金餘紬 105,702,067 20 96， 186， 253 19 

購置不動產現金支出 

土地改良物 (！,^^^^^^) 一 (！,^?^, 000 ― 

購置不動產現金支出合計 ― (！ , 670,000 

本期現金餘絀 麵，722， 067 20 飘516，253 19 

製表： 

1約歸東嘉興 

〔請參閲後附財務報表附註及冠恆联合會計師事務所 

張進德、萬益東會計師民國102年11月26日之查核報告） 

主辦會計： 校長： 董事長： 

細 歸 



財81法人仁'.德醫護管理專科學校 

貝#報表附註 

民國1(1 ！！00：學年度 

〔金額除特另予註明外，均以新台帶元為單位） 

一、學校沿革 

財團法人仁德醫護管理專科學校原名私立仁德高級藥劑職業學校，於民國 5 6年 8 

月 1 4日經奉教育部核准設立；歷經數次改制後於民國 8 8年 7月 1日經教育部核准， 

更名為「財團法人仁德醫護管理專科學校」。截至民國 1 0 2年 7月 3 1日止'本校經 

教育部核轉法院辦理財團法人登記之財產總額為 1， 335， 214， 508元，包括本校民國101 

年 7月 3 1設校基金 8 9 4， 452元、固定資產及無形資產成本1,334,320,056元〔不含預 

付土地、工程及設備款）。 

二 、重要會計政策之彙總說明及衡量基礎 

本校之財務報表係依照「私立學校法」、「學校財團法人及所設私立學校建立會 

計制度實施辦法」、「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」及一般公 

認會計原則編製。重要會計政策及衡量基礎彙總說明如下： 

1.會計年度 

依教育部規定，本校之會計年度為每年 8月 1日至次年 7月 3 1日止'以年度 

開始曰之中華民國紀元年次為學年度名稱。 

2，會計基礎及會計事務 

會計基礎採權責發生制，並依「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致 

規定」辦理會計事務。 

3，會計估計 

本校於編製財務報表時，業已依規定對財務報表所列資產、負債、收入、支出 

及或有事項，採用必要之假設及估計加以衡量、評估與揭露，惟該等估計與實際結 

果可能存有差異。 

4特種基金 

凡因契約、法令、外界捐贈或學校經一定程序撥充，以供特定目的使用並專戶 

存儲之基金皆屬之，如設校基金、學生就學獎補助基金、退休基金、擴建校舍基金、 

外界捐贈獎助學基金及其他指定用途基金等（不含投資基金）。本科目貸方對應科目 

為「指定用途權益基金」。 



5^固定資產 

固定資產係以取得成本及使固定資產達於可用狀態及地點所支付之所有款項 

為入帳基礎，惟依「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」，自民國 

101學年度起上開資產之成本應包括為使其達到可用狀態及地點時所支出款項而負 

擔之利息。重大之增置、更新與改良，足以延長使用年數之支出，均列入固定資產。 

經常性之修理及維護支出，則以當期財產使用支出處理。自民國97學年度起固定資 

產開始提列折舊，參照行政院訂頒之「財物標準分類」所規定各類財產最低使用年 

限辦理，採直線法計提。藝術品及歷史文物不計提折舊，俟發生減損情形時，再將 

其成本轉列為損失；圖書及博物仍以「報廢法」計提折舊；產學合作計畫購置設備 

所有權非歸屬學校者不計提折舊。除以上三類及土地外，其餘土地改良物、房屋及 

建築、機械儀器及設備、其他設備等均計提折舊。固定資產處分變賣及報廢時沖轉 

成本及累計折舊，處分損益以當期收支類處理，處分損失列入「財產交易短紬」科 

~目，處分收益則列入「財產交易賸餘」科目。 

6，電腦軟體 

外購、委託外界設計或符合資本化條件自行發展開發供自用之電腦軟體，以直 

線法攤提。 

1.退休撫邮金 

本校經核准修正教職員退休辦法，依教育部民國81年7月24日公佈之「私立 

學校教職員工退休撫邮基金撥繳、收支、保管及運用辦法」規定加入「私立學校教 

職員工退休撫邮基金」，由各私立學校共同成立之「私立學校教職員工退休撫邺金」 

統驀管理與運用，凡符合該辦法所訂年齡及服務年資之私立學校專任教職員工，皆 

可於退休時由「私立學校教職員工退休撫邮基金」支付一定金額之退休金，民國96 

學年度以前，於學費百分之2範圍內收取教職員工退休撫邮經費，本校相對提撥學 

費百分之1 ，民國97學年度起，由本校於每學期提撥相當於學費百分之3之金額提 

繳至「財團法人中華民國私立學校教職員工退休撫柙基金」。依教育部民國98年7 

月8日公布之「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫邮離職資遣條例」規定， 

成立「財團法人中華民國私立學校教職員退休撫邮儲金管理委員會〔以下簡稱儲金 

管理會）」，辦理退撫儲金之收支、管理、運用、審議與退休、撫邮、離職及資遣 

審定事宜。原「私立學校教職員工退休撫邮基金」於儲金管理會成立時，併入儲金 

管理會，合併後基金管理會之權利義務由儲金管理會 # 1括承受。自民國99年1月1 

曰起由本校於每學期提撥相當於學費百分之3之金額提繳至儲金管理會。 

8，學生就學獎補助金 

本校依據「技專校院辦理學生就學補助原則」規定，提撥學雜費收入總額百分 

之三經費作為辦理學生就學補助 ，經費全數使用於學生就學補助項目上，每學年度 

至少應執行百分之八十額度，剩餘款及孳息部分設「學生就學補助基金」帳戶專款 

專用。 



9，指定用途權益基金 

凡因契約、法令、外界捐贈或經一定程序撥充，以供特定目的使用並專戶存儲 

之基金。依「學校財圑法人及所設私立學校會計制度之一致規定」，該基金期末餘 

額依「特種基金」（包括「學生就學補助基金」〉科目之期末餘額認列，若有差額則 

調整「累積餘絀」科目。 

1 0 .未指定用途權益基金 

(！)賸餘款權益基金 

依私立學校法第 4 6條之規定，私立學校之收入，應悉數用於當年度預算項目之 

支出；其有賸餘款者，應保留於該校基金運用，另累積賸餘款係依「私立專科以 

上學校累積賸餘款計算原則」計算之。未指定用途權益基金餘額係前述之賸餘款 

之累積餘額，為累積數為負數者未指定用途權益基金調整至 0元，俟累積數為正 

數後始由累積餘絀調整轉列。 

(？)其他權益基金 

自民國 1 0 1學年度起依「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」第 

7 6條計算其他權益基金，其他權益基金指賸餘款權益基金以外之其他未指定權 

益基金，其計算公式為土地、土地改良物、房屋及建築原始取得成本扣除累計折 

舊後之淨額，於每學年度決算時由累積餘絀轉入。 

1 1 .餘紬 

餘紬係各會計年度收支相抵後之賸餘未轉列權益基金者；或歷年累積之短紬， 

未經填補者皆屬之。依私立學校法第 4 6條之規定，私立學校之收入，應悉數用於當 

年度預算項目之支出；其有賸餘款者，應保留於該校基金運用。 

12.收入及費用 

收入及費用以權責發生時為入帳基礎，依「學校財團法人及所設私立學校會計 

制度之一致規定」按功能別及性質別歸類表達。 

13.所得稅 

本校依所得稅法第 4條第 1 3款「教育文化公益慈善機構或團體免納所得稅適 

用標準」之規定，免納所得稅。 

三、會計原則變動之理由及其影響：無。 



四、重要會計科目之說明 

1.現金及銀行存款 

項 3 1 0 2年 7月 3 1日 1 0 1年 7月 3 1日 

零用金 3 - 55318， 918 

支票存款 289， 780 14， 045,578 

活期存款 105,977， 846 91,417， 705 

定期存款 215,764,445 115,415， 563 

專戶存款 2， 901， 282 3， 345,151 

合計 |324^ 933， 353 8224^ 542,915 

應收款項 

項 3 1 0 2年 7月 3 1日 

應收補捐收入 

應收學雜費及其他收入 

應收利息 

應收債權人款項 

合計 

82， 454， 876 

2， 233， 755 

103,835 

13,480,000 

^， 2 7 2， 466 

1 0 1年 7月 3 1日 

33， 249， 231 

6， 026， 587 

135,410 

13， 580,000 

822,991,228 

3，固定資產 

固定資產之增減變動情形如下： 

101學年度 

項 目 期初金額 本期增加 本期減少 本期移轉 期末金額 

[成本] 

土地 仏 8 8 7， 625 8  - 5 - 82， 887， 625 

土地改良物 43,164,189 一 1,980， 000 45， 144， 189 

房屋及建築 885， 340， 560 ―  一 885， 340， 560 

機械儀器及設備 229， 020， 964 16， 357， 488 2,070,000 231,478， 144 

圖書及博物 44， 722， 286 5,024,856 (̂ ！ ,̂ 9 8 0 一 49， 528， 162 

其他設備 117,511,252 10， 976， 369 ("。？， ̂ ^^) 2， 110， 000 128， 993， 821 

預付土地、工程 

及設備款 
6， 340， 000 (丄̂ 。，。。。） (&, 160， 。。！)） 一 

成本合計 1，328， 986,876 832， 358， 713 8(17， 973， 。^̂ ) 5 - 1,343， 372,501 

[累計折舊] 

土地改良物 829， 323， 693 32， 972， 386 諷 2 9 6， 079 

房屋及建築 183， 335， 249 16， 425， 961 ― 199， 761,210 

機械儀器及設備 152， 236,364 12， 717， 960 151， 922， 523 

其他設備 57， 037， 468 11,872,893 (！,^^^,^?^) 一 67， 576， 088 

累計折舊合計 421,932， 774 343， 989， 200 ^ 1 4， 366， 。了̂ !) 8  - 451,555,900 

固定資產淨額 8907， 054， 102 ，1，816， 601 



100學年度 

項 目 期初金額 本期增加 本期減少 本期移轉 期末金額 

[成本] 

土地 52， 887， 625 ！^- 求- 貌887， 625 

土地改良物 41,494,189 1，670， 000 43,164,189 

房屋及建築 885， 340， 560 一 一 885， 340， 560 

機械儀器及設備 111、 875， 057 16,183， 382 (^。， 037， 475〉 一 229， 020， 964 

圖書及博物 39， 337， 023 5，錢544 ， ， ） 44， 722， 286 

其他設備 100， 180,327 19,513,133 (？，肌？。"） 117， 511,252 

預付土地、工程 

及設備款 
6， 340， 000 6， 340， 000 

成本合計 1,292,114， 781 149,187,059 ^(！^, 314， 9 6 0 1,328， 986,876 

[累計折舊] 

土地改良物 326， 527,616 貌796， 077 3 - 529， 323， 693 

房屋及建築 166， 902， 639 16， 432,610 183， 335， 249 

機械儀器及設備 149， 084,397 11,483， 351 〔8， 331， 384 〕 152,236， 364 

其他設備 47， 594， 821 11,238， 565 (！,?^^, ^！^) 57,037,468 

累計折舊合計 390,109,473 841， 950， 603 ^ 1 0， 127， ？。？） 421,932， 774 

固定資產淨額 3902,005， 308 3^907,054,102 

(丄）上述固定資產均未提供任何質押擔保。 

(？)折舊金額尚包含圖書之報廢數。 

4無形資產 

無形資產之增減變動情形如下： 

101學年度 

項 目 期初金額 本期增加 本期減少 本期移轉 期末金額 

[成本] 

電腦軟體 紅 6 7 3， 180 36， 919， 643 8(2， 598， ！̂)。） &  5， 994， 223 

[累計攤銷] 

電腦軟體 7， 078， 477 82,318， 827 8(2^259，《《^) 3 - 7,137， 458 

無形資產淨額 84， 594， 703 

100學年度 

跳856， 765 

項 目 期初金額 本期增加 本期減少 本期移轉 期末金額 

[成本] 

電腦軟體 511,259,256 ^576^624 3062， 700 3 - 811,673,180 

[累計攤銷] 

電腦軟體 5,525,475 仏715，702 ！5(162， 70(0 3 - ？, 078， 477 

無形資產淨額 85， 733， 781 34， 594， 703 
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5，應付款項 

項 目 ^ 1 0 2 年 7 月 3 1 日 ^ 1 0 1 年 7 月 3 1 日 

應付票據 31,074,006 32,347,812 

應付年終獎金 9， 417， 433 9,454,015 

應付其他 ^ 1 5 , 6 6 3 ， 865^ ^ 1 2 ， 620,312 

合計 826,155,304 324,422,139 

6，預收款項 

項 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ I 1 0 2 年 7 月 3 1 日 1 0 1 年 7 月 3 1 日 

預收補助款 326， 463， 102 825,449,435 

預收學雜費、住宿費收入 4,934,829 13,185,212 

其他預收款 2， 829， 681^ ^ 1 , 0 0 5 , 0 0 4 

合計 334， 227， 612 339,639,651 

1 . 長 期 銀 行 借 款  

借款機構借款用途 償還方式 借款期間 1 0 2年 7月 3 1日 1 0 1年 7月 3 1日 核准文號 

第一商銀 

第一商銀 

9 2 1地震 

公私立學 

校修復、重 

建教學建 

築與設施 

專案貸款 

9 2 1地震 

公私立學 

校修復、重 

建教學建 

築與設施 

專案貸款 

減：短期債務 

合計 

自民國 9 4年 1 0 

月起，開始償還 

本金，每半年為 

一期，每期償還 

本金1,620,000 

元，最後一期償 

還1,400， 000元 

自民國 9 4年 1 0 

月起，開始償還 

本金，每半年為 

一期，每期償還 

本金 1 , 6 2 0， 000 

元，最後一期償 

還1， 400， 000元 

89， 08~ 

109.08 

89^08~ 

109.08 

89， 600， 000 810,900,000 

314， 480， 000 316,420,000 

24,080,000 

〔3， 240， 。(！。） 

台（^^)技(三） 

字第89075038 

號函 

台（^^)技(三） 

字第89075038 

號函 

27， 320， 000 

(^, 240， 000 

520， 840， 000 諷 0 8 0， 000 

截至民國 1 0 2年及 1 0 1年 7月 3 1日止，借款利率皆為 1 . 34^ 
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-, 

一3 

~3 

權益基金及累積餘絀 

(工）指定用途權益基金之變動如下： 

項 目 101學年度 100學年度 

期初餘額 

累積餘絀結轉 

期末餘額 

8894 452 3894， 452 

歸， 4 5 2 ， 4， 452 

(^)未指定用途權益基金： 

&.賸餘款權益基金 

自民國 9 7學年度起係依私立學校法第 4 6條及「私立專科以上學校累積賸餘 

款計算原則」計算之賸餘款，賸餘款累積餘額小於 0元者以 0元計，截至民 

國 1 0 1及 1 0 0學年度之累積賸餘款餘額分別為 1 6 7， 948， 122元及73， 431， 869 

元。 

I X其他權益基金 

自民國 1 0 1學年度起依「學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定」 

第76條計算其他權益基金，其他權益基金指賸餘款權益基金以外之其他未指 

定權益基金，其計算公式為土地、土地改良物、房屋及建築原始取得成本扣 

除累計折舊後之淨額，於每學年度決算時由累積餘絀轉入。民國 1 0 1學年度 

其他權益基金餘額為701， 315， 0 8 5元，由累積餘絀調整轉列。 

一3 

(^)累積餘紬之變動如下： 

項 @ ^ 

期初餘額 

結轉未指定用途權益基金 

未指定用途權益基金轉入 

上學年度餘絀 

期末餘額 

101學年度 

， 3， 277， 164 

，， 8 3 1， 338〕 

104， 155， 521 

8191,601,347 

100學年度 

8764,373,414 

35， 982， 892 

82， 920， 858 

， 3， 277， 164 

9~所得稅 

依照行政院頒佈「教育、文化、公益、慈善機關或團體免納所得稅適用標準」 

(免纳標準）規定，本校每年用於與創設目的有關活動之支出，不低於基金每年孳 

息及其他各項收入之百分之六十，始得免納所得稅，但經主管機關查明函請財政部 

同意保留者，不在此限。本校歷學年度均符合免稅標準之規定；另截至目前，本校 

未有重大未決租稅行政救濟情事。 
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10.董事長、董事及監察人支領之各項報酬及費用 

職 稱 姓 名 101學年度 100學年度 備 註 

張〇〇 

郭〇〇 

2 ，與關係人間之重大交易事項 

本校現任董事長 

本校董事 

捐贈收入 101學年度 100學年度 

金 額 金  額 

張〇〇 8300,000 36， 75 3454,000 41.77 

郭〇〇 100,000 12. 25 ―  ― 

合計 纖 0 0 0 49， 00 5454， 000 41. 77 

六、 質押之資產：無。 

七 、 重大承諾事項及或有事項 

1 .截至民國 1 0 2年及 1 0 1年 7月 3 1日止，本校因借款所開立之存出保證票據分別為 

24， 080， 000元及27， 320， 0 0 0元。 

八 8818,018 31， 257， 840 註1. 

6 24， 850 15,000 出席費 

0 1,450,200 1， 257， 840 專任董事薪資 

0 24， 850 15,000 出席費 

9， 900 一 出席費 

24， 850 15， 000 出席費 

1,450,200 1,257,840 專任董事薪資 

11 24， 850 15， 000 出席費 

I 24， 850 15， 000 出席費 

24， 850 15,000 出席費 

53， 877,418 33， 863， 520 

註 1 .董事長人於民國 1 0 1年 8月 1日起由專任董事長轉任非專任董事，期間共計 

支領出席費 1 4 , 9 5 0元，而後經董事會提名通過自民國 1 0 2年 1月 1 2日起再 

度擔任專任董事長，未再支領出席費用，截至民國 1 0 2年 7月 3 1日止，共 

支領專任董事長報酬803， 068元；董事長八民國100學年度支領專任董事長 

報酬共計 1 , 2 5 7 , 8 4 0元。 

五、關係人交易事項： 

1.關係人之名稱及關係 

關係人名稱 與本校之關係 

長

 

人
 

一
重
一
重
一
重
一
重
"
重
一
重
一
重
"
重
"
重
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1.本校對於苗栗地方法院判決書就邱仕乾收取不法利益計19， 732， 293元（校車中心款 

項計 7， 507， 122元及離職教師違約金計12， 225， 171元），已向本校董事會報告，請 

求就邱仕乾所收取上述金額，委請律師向其提出民事賠償。因訴外人邱仕乾於上揭 

判決送達後即不幸於民國 9 7年 1 2月 2 7日死亡，逕而向邱仕乾之繼承人即黃貴招、 

邱紹一、邱素鈴及邱素雅等 4人提出損害賠償 1 9， 732， 2 9 3元。雙方於民國 9 8年 1 2 

月 3 1日達成和解，因和解條件為「以被繼承人邱仕乾所得遺產為限」，故本校依雙 

方之和解筆錄及邱仕乾申報之遺產清冊，並依遺產清冊申報金額15， 100， 000元估列 

應收款項'截至民國 1 0 2年 7月 3 1日止尚未收回之金額計 1 3， 480， 000元，本校將 

積極向債務人進行求償。 

3，本校與杜逸正確認僱傭關係存在事件，此訴訟案杜逸正請求給付自民國96年8月至 

民國 9 8年 1 2月之薪資計 1， 509， 0 5 3元及民國 9 9年 1月 1日起至清償日止按年息 

5 0 / 0計算之利息，一審於民國99年11月29日由臺灣苗栗地方法院判決應給付474， 862 

元及自民國 9 7年 9月 1 6日起自清償日止按年息 5 ^計算之利息'原告其餘之訴駁回。 

經杜逸正向臺灣高等法院臺中分院提請上訴，並同期間杜逸正原對教育部核准資遣 

案之行政處分〔教育部97年9月19日臺人(三）字第0970180736號〕所提行政訴訟 

經受理審判，本件訴訟本校爲第三人，卻未能依行政訴訟法第 4 2條參加訴訟（臺北 

高等行政法院未依職權命本校參加、教育主管機關亦未通知本校參加），致使本校 

未能以參加人提出獨立之攻擊或防禦方法，本案嗣經臺北高等行政法院 9 9年度訴更 

一字第 1 4 1號判決、最高行政法院 1 0 1年度判字第 8 7 7號判決教育部核准本校資遣 

之行政處分撤銷確定。爰此，本件民事傜傭關係存在事件，臺灣高等法院臺中分院 

便據此以 1 0 0年度重勞上字第 3號判決，確認兩造間聘任關係存在，嗣最高法院 1 0 2 

年度台上字第 1 0 1 4號民事裁定上訴駁回確定在案，臺灣高等法院台中分院 1 0 0年 

度重勞上字第 3號判決，本校應自民國 9 7年 1 2月 2 0日起'至上訴人復職之日止， 

按月於每月 1 5日給付上訴人薪資新臺, 6 1 , 8 4 0元，且均加計當月 1 6日起至清償曰 

止，以年息 5 ^計算之利息，截至民國 1 0 1學年度止，本校已於民國 1 0 1學年度將上 

述賠償金額共計 3， 868， 0 9 5元估列入帳。 

八、 重大之!^害損失：無。 

九、 重大之期後事項：無。 

十、其他 

本校民國 1 0 0學年度財務報表部分會計科目，已配合民國 1 0 1學年度財務報表予以重 

分類。 
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財團法人仁德醫護管理專科學校 

「會計師查核簽證專科以上私立學校財務報表應行注意事項」查核說明 

民國一〇一年度 

一 、 財團法人仁德醫護管理專科學校民國一〇一學年度之財務報表，業經本會計師依照「會 

計師查核簽證專科以上私立學校財務報表應行注意事項」、「會計師查核簽證財務報表規 

則」及一般公認審計準則，予以查核竣事，並於民國一〇二年十一月二十六曰出具修正 

式無保留意見之査核報告。 ^ 

二 、 本會計師於查核上述財務報表之過程中，已依據教育部 9 4 . 0 4 . 0 4台。 ^ )會（二）字第 

0940036409號令頒「會計師查核簽證專科以上私立學校財務報表應行注意事項」（應行 

注意事項）第九點之〔十三）及102年7月臺會（二）字第1020096931號函修訂「會計師查 

核附表」之規定辦理，惟上述查核係以抽查方式辦理，無法保證所有違反前述之規定均 

可全部發現。僅就查核結果編附「會計師查核附表」如後。 
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會言十師查核『付表102年7月臺會(二)字第 1020096931號函版 

收入查核 
0 1 .查核事項： 

抽查推廣教育收入金額與所開班授課之學生數、收費金額、班數等資料核對後，是否無 

漏列情况？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

02^查核事項： 

抽查建教合作收入、其他教學活動收入、各項代辦費收入、其他收入，如自行舉辦考試 

之試務費收入，學校福利社、實習商店、餐廳、停車場等有關之權利金、祖金或其他名 

義之收入，是否無漏列或低列？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

03，查核事項： 

抽查所有以學校法人及所設私立學校名義收取之一切收入，是否列入各相關收入科目， 

且以收入總額入帳，不得以收支相抵後之淨額入帳？(：但學生自治團體、具附屬機構性 

質之合作社、福利社，學校為內部管理需要成立之責任中心，及其他項目，其收入支出 

有獨立設立會計帳冊並保存完整憑證者，及代辦聯招考試之試務收支，不在此限。〕 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

0 1查核事項： 

抽查應以收入類科目列帳之收入並無以代收款項科目列帳？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

二）支出查核 
05^查核事項： 

依學校財團法人董事長董事監察人支領報馴及費用標準第 2條規定，查核專任董事長、 

董事、監察人支領報酬，是否：（！）每人每月得支領數額，以該學校法人所設最高一級 

私立學校教師本職最高年功薪、學術研究費及一級主管之主管加給合計數為限；（？）全體 

全年度得支領總額，以該學校法人及其所設之所有私立學校該學年度總收入之 1 ^為限 

並不得超過 1 , 0 0 0萬元；（^)未再另行支領出席費、交通費及其他費用？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

06^查核事項： 

依學校財團法人董事長董事監察人支領報酬及費用標準第 3條規定，查核無給職董事 

長、董事、監察人全體全年度得支領出席費及交通費總額，是否以該學校法人及其所設 

之所有私立學校該學年度總收入之！). 7 ^為限，並不得超過 3 5 0萬元？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 
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會計師查核附表 102年7月臺會（二）字第1020096931號函版 

07^查核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 3點規定，查核董事會及監察人支出項下業 

務費之總金額，是否未超過所設私立學校年度總收入合計之 0， 3^ ，且最高額度不得超過 

1 5 0萬元？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

08^查核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 4點規定，抽查董事會及監察人支出及學校 

其他經常性支出，是否符合學校法人創設目的，且依政治獻金法規定，未對各政黨、各 

級民意代表、候選人及其關係人有捐贈行為？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

09^查核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 5點規定，抽查董事會支用之業務費及董事 

長、董事、監察人所支領之費用，是否均與董事會或其相關會議有關，或為行使私立學 

校法規定職權所需，上開人員並未將私人支出向學校法人或其所設學校報支？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 0 .查核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 6點第 2項規定，查核董事長、董事或監察 

人是否未以學校法人辦事人員身分，支領薪資及費用？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 1 .查核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 6點第 3項規定，查核由學校法人支給報酬 

之辦事人員，其報酬支給基準，是否未超過其所設最高一級私立學校職員薪給表支給， 

並應提經董事會決議？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 2 .査核事項： 

依教育部監督學校財團法人支出作業要點第 7點規定，查核： 0〕學校法人董事會各項 

報酬及費用，是否載明於學校法人之年度收支預算及決算？ （^)董事長、董事及監察人每 

人每年支領之各項報馴及費用，是否於學校財務報表中充分揭露？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 3 .査核事項： 

抽查學校法人及所設私立學校之教師及行政人員薪津請領情形，如印領清冊等相關帳證 

所列之教師課表、學生課表、學生成績紀錄、教室曰誌、出勤紀錄等，是否上開人員確 

實提供勞務？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 
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會計師查核附表 102年7月臺會（二）字第1020096931號函版 

1 4 .查核事項： 

抽査教師、行政人員支領之薪資中，若有包含正常敘薪以外之績效獎金、慰勞金或其他 

名目之給與、加給，經董事會核定或其授權核定之人事法規，是否有該等獎金發放之法 

源，並依據該等規定發放？（註：學校內部簽呈不屬於該等獎金發放之法源） 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 5 .查核事項： 

行政管理支出及教學研究訓輔支出項下之業務費，抽查董事長、董事、監察人、校長及 

相關人員之個人費用是否無隱藏於此項目？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 6 .查核事項： 

學校法人及所設私立學校經常支出若有購置現金禕券、郵政禮券之支出，抽查其用途是 

否與其業務有關？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

1 7 .查核事項： 

抽查學校法人及所設私立學校並無以營繕工程規劃或其他名義支付之支出，嗣後以其他 

理由，未進行工程之興建，致有浪費經費者。 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： ^ 

三）資產查核 
1 8 .查核事項： 

氺學校法人及所設私立學校本學年度不動產之購置、出祖、處分、設定負擔（含不動產之 

出售、報廢、抵押等），是否符合私立學校法第49條之規定？（但學校拆除建築物及校內 

不動產出租予校外廄商經營書店、餐廳、影印店及其他商店，僅對學校學生、教職員工 

營業者不在此限） 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：本學年度新增土地改良物為修繕改良等資本支出，無新購置、出租、處分、 

設定負擔。 

教育部核准日期、文號： 

1 9 .查核事項： 

氺學校本學年度設校基金之動用，是否依據私立學校法第 4 5條第 3項規定事先報經教育 

部核准（註：78年以後新成立之學校方適用〉？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：本學年度並無動用設校基金之情事。 

教育部核准日期、文號： 
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會計師查核附表 102年7月臺會（二）字第1020096931號函版 

20^查核事項： 

學校本學年度設校基金，是否無挪用或移用後再行存入專戶？ 〔78年以後新設學校方適 

用） 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校係於民國 6 2年 5月 1 1日成立，故不適用。 

2 1 .查核事項： 

抽查學校法人及所設私立學校是否未動支本年度營運資金（如本年度收取之學雜費收 

入、建教合作收入、推廣教育收入、財務收入、其他收入）購置上市、上櫃股票、公司 

債、受益憑證等有價證券？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

22^査核事項： 

學校是否依私立專科以上學校累積賸餘款計算原則規定，計算累積賸餘款？ 0〉若有累積 

賸餘款，學校是否依私立學校賸餘款投資及流用辦法第2條規定，於決算經教育部備查後 

1個月內，彌補以前年度收支互抵之不足，將餘額保留於學校基金，並以特定科目記錄？ 

(？)若無累積賸餘款，學校是否作備忘及財務報表附註揭露收支不足數額？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

23^査核事項： 

學校累積盈餘轉列投資基金及流用之金額，是否依據私立學校賸餘款投資及流用辦法第 

3條第 1項規定辦理？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用（註：沒有投資及流用的學校請勾選不適用） 

補充說明：該校並未設立投資基金。 

2 4查核事項： 

學校賸餘款進行投資前，是否依據私立學校賸餘款投資及流用辦法第4條規定，（！）計算 

可投資額度上限，經董事會通過並報經教育部同意後辦理？ （^)告知所有參與董事會議及 

決議之董事有關私立學校法第 4 6條第 3項之規定，並記載於董事會會議紀錄。（註： 9 8 

年 2月 4曰以後適用） 

查核結果：〔〕是[：]否[^]不適用 

補充說明：該校並未設立投資基金。 

25^查核事項： 

抽查學校投資基金之投資項目，是否依據私立學校賸餘款投資及流用辦法第 5條規定， 

僅購買國內依法核准公開發行上市、上櫃之股票及公司債、國內證券投資信託公司發行 

之受益憑證，無購買上開範圍以外之項目？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校並未設立投資基金。 
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會計師查核附表 102年7月臺會（二）字第1020096931號函版 

26^査核事項： 

抽查學校投資基金之投資項目，是否依據私立學校賸餘款投資及流用辦法第 6條、第 7 

條規定，投資同一公司發行之股票及公司債，同一證券投資信託公司發行之受益憑證， 

其額度合計未逾可投資基金額度之 1 0 ^ ，亦未逾同一被投資公司發行在外股份總數之 

應 ？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校並未設立投資基金。 

21.查核事項： 

學校是否依據私立學校賸餘款投資及流用辦法規定辦理投資？ 

査核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用（註：沒有投資的學校請勾選不適用，以下內容請 

逕行刪除） 

補充說明：該校並未設立投資基金。 

28，查核事項： 

學校法人及所設私立學校現金、銀行存款、短期投資、特種基金、投資基金及其他約當 

現金是否依據私立學校法第 4 5條第 1項規定無寄託或貸放與董事長、董事、監察人及其 

他個人或非金融事業機構。 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

29^查核事項： 

學校法人及所設私立學校經費及基金之管理使用，是否符合私立學校法施行細則第 3 4條 

規定：優先彌補學校以前年度收支之不足，存放金融機構，購買公債、短期票券及自用 

之不動產？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

3(1查核事項： 

學校法人及所設私立學校若動支經費及基金購買外國貨彆〔外匳），抽査是否能明確說明 

該外帶所欲購買之國外商品或勞務，並非為賺取匯率價差利益？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校並無動支經費及基金購買外國貨,〔外匳）之情事。 

3 1 .查核事項： 

抽查學校法人及所設私立學校財產報廢，是否依據內部財產管理規範所定程序，予以簽 

核、除帳？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 
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32^查核事項： 

學校法人所設私立學校之提款程序，是否由校長、主辦會計及出納人員於付款支票上會 

同簽名或蓋章，未增訂陳送董事長、董事或其他人簽章之規定？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

33^查核事項： 

學校法人所設私立學校各類銀行存款之開戶印鑑，是否由校長或其代理人、主辦會計及 

出納人員分別保管，未將各項印章由特定人員統一收存之情况？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

3 1查核事項： 

抽查購置固定資產之採購程序，是否依據相關之內部規章辦理，每期支付之設備款、工 

程款是否與採購契約、營繕契約所訂付款條件、期限相符，無提前付款情事？〔因提早 

完工而提早付款者不在此限） 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

四）負債查核 
35^查核事項： 

依教育部監督學校財團法人及所設私立學校融資作業要點所附舉債指數計算表，計算舉 

債指數。 

(註 1 ：不論本學年度內是否有借款，均以本學年度決算資料填列，「本次已借款或預計借 

款金額」欄請填" 0 ^ 。 

2：若學校有附屬機構及相關事業，應分別列示並合併表達，請將舉債指數計算表於 

財務報表附註中揭露。〕 

計算結果：以民國 1 0 1學年度學校決算資料計算，計算過程請參見附表一。 

36^查核事項： 

氺依教育部監督學校財團法人及所設私立學校融資作業要點規定，學校法人及所設私立 

學校於年度中，有新增借款者： 0〕除舉債指數等於 0者外，是否事後報經教育部備 

查或事前報經教育部核定？ （^)是否於借款後次月檢送舉債指數計算表，並附註說明 

借款類別、對象、金額、期間及還款方式等，併同總分類帳各科目彙總表報教育部備 

查？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校本學年度無新增借款之情事。 

報備教育部日期、文號〔舉債指數等於0者）： 

教育部核准或備查日期、文號(舉債指數不等於 0者）： 
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37，查核事項： 

學校法人及所設私立學校若向關係人、其他個人或非金融機構借款，其借款利率是否等 

於或小於相同時期台灣銀行基準利率？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校借款均係向金融機構借款。 

38^查核事項： 

氺新設學校法人及所設私立學校，除符合教育部監督學校財團法人及所設私立學校融資 

作業要點第 4點第 4款條件，於借款前專案報教育部同意辦理外，是否於招生 3年內未 

向外舉債興建校舍？ 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校並非新設學校。 

教育部核准日期、文號： 

(五）教育部補助款查核 
39^查核事項： 

抽查學校當年度接受教育部補助經費而購置之設備，是否無閒置未經使用？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

4 ^査核事項： 

抽查學校本學年度接受教育部補助款之運用，是否符合教育部有關規定？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

4 1 .查核事項： 

學校受領教育部補助款其會計處理，是否依規定設置專帳紀錄？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

42^查核事項： 

抽查學校使用教育部補助款購置之財物、勞務，單一採購個案若補助金額超過所購置財 

物、勞務價格之半數以上，且金額超過 1 0 0萬元者，其採購程序是否依據政府採購法辦 

理？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 
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八 〕其他 
43^查核事項： 

^查核學校法人及所設私立學校是否依學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施 

辦法第 1 3條第 1項規定，本學年度之預算經學校法人董事會議通過後，於學年度開始前 

報經教育部備查並執行之；且所報經教育部備查之收支預算並無缺失或不當之情形？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

教育部備查預算之日期及文號：民國101年10月5曰臺會（二）字第1010146014號 

44^查核事項： 

查核學校法人及所設私立學校本學年度月報表，是否均於次月 1 5曰期限前函送教育部？ 

(註：上學年度 7月至本學年度 9月之月報表，可併同 1 0月之月報表，最遲於 1 1月 1 5 

曰以前送教育部） 

查核結果：[^]是[：]否〔〕不適用 ^ 

補充說明： 

45^查核事項： 

抽查學校法人董事長、董事、監察人未兼任所設私立學校校長或校內其他行政職務，且 

尊重校長依私立學校法、其他相關法令及契約賦予之職權，未違反私立學校法第 2 9條之 

規定？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

補充說明： 

46^查核事項： 

※學校依據私立學校法第 5 0條規定設立之附屬機構或相關事業，其財務是否與學校之財 

務嚴格劃分〔為獨立之會計個體）？(註：請列出教育部核准成立附屬機構或相關事業之名 

稱、日期及文號） 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：該校無設立與教學有關之實習或實 

教育部核准之名稱、日期及文號： 

47，查核事項： 

學校法人及所設私立學校本學年度決算財務報表是否依據90年12月25日台（^(！)會（二） 

字第 9 0 1 7 6 7 4 9號令發布之公私立學校及其他教育機構公告財務報表作業原則第 5條之規 

定，於學年度結束後4個月內，將（！）會計師查核簽證之會計師查核報告書（^)平衡表（^) 

收支餘紬表（^)現金流量表（^)現金收支概况表（^)收入明細表（？）支出明細表（^)編製財 

務報表依據之附註，於學校網站公告。 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用（註：若勾選「是」，請列出所公告資料之查核曰 

期及網址，若勾選「否」，則請列出不符規定之項目及說明〉 

補充說明： 1 . 1 0 2年 1 1月 2 6日 
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48^查核事項： 

會計師上學年度所提出之改善事項，學校法人及所設私立學校之辦理情形？（註：請列出 

學校尚未改善事項） 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：上學年度並無重大應改善事項。 

49^查核事項： 

教育部對於學校法人及所設私立學校之財務會計事項，本學年度已請列入查核及改善事 

項是否已經改善？（註：不論改善與否，均請列出教育部之公文日期、文號、查核項目及 

改善情形，並說明改善與否。〕 

查核結果：〔〕是〔〕否[^]不適用 

補充說明：教育部無建議改善事項。 

5 ^ 查 核 事 項 ： 

學校法人及所設私立學校與關係人間之交易事項，並無異常交易情形存在？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用（註：若無交易事項則勾不適用） 

補充說明： 

5 1 .查核事項： 

學校法人及所設私立學校會計主任之資格符合學校財團法人及所設私立學校建立會計制 

度實施辦法第 2 1條、第 2 2條之規定，其任用程序並符合同辦法第 2 0條及內部相關規定？ 

查核結果：[^]是〔〕否〔〕不適用 

(註 1 ：學年度進行間，若會計主任有空缺未補情形，請勾否'並說明查核結果。 

2  ：私立學校法第 4 4條已將會計主管任用須報經主管機關核備規定取消。〕 

補充說明：該校代理會計主任於民國 1 0 2年 1 1月日經董事會通過追任 

52，聲明事項： 

本會計師聲明未連續3年(：含受查之本學年度）查核簽證受査核標的學校，且最近3年內 

〔含受查之本學年度）並不曾在受查核之私立學校專（兼）任教職、董事，或有償提供學校 

諮詢及顧問業務？另本會計師於受查之本學年度之前3學年度〔含受查之本學年度），未 

受會計師懲戒委員會懲戒？ 

聲明結果：[^]是〔〕否 

冠恆联合會計師事務所 

會計師 

會計師 I " 國 
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附表一 

舉債指數計算表 

項 目 金  額 

一、貨彆性負債 

(一）本次已借款或預計借款金額 35 -

(二）短期債務 3， 240,000 

(三）應付款項 ^ 26， 760， 934 

(四）代收款項 2， 276， 642 

(五）其他借款 一 

(六）長期銀行借款 20， 840， 000 

(七）長期應付款項 一 

(八）應付退休金 ― 

(九）存入保證金 6， 001,309 

貨,性負債小計00 59， 118,885 

二、貨帶性資產 

(一）現金 ― 

(二)銀行存款 324， 933， 353 

(三）短期投資 ― 

(四）應收款項 18， 272， 466 

(五）長期投資 ― 

(六）長期應收款項 ― 

(七）特種基金 894，452 

(八)投資基金 ― 

(九)存出保證金 一 

貨彆性資產小計(^) 344， 100，271 

三 、 借 款 淨 額 八 - 8 〉 8(284， ^^！,^^^) 

四、扣減不動產支出前現金餘絀（！)） 8 105， 522， 067 

五、舉債指數((：/!)) 0 

註：銀行借款淨額若為負數，則舉債指數以 0計算；扣減不動產支出前產生現金短絀時，舉 

債指數為負值。 
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台灣省會計師公會會員印鑑證明書台省財證字第 

( ！ ) 張 進 德 

〔 2 〕 萬 益 東 

.021513 

會 員 姓 名 

事 務 所 名 稱 

事 務 所 地 址 

冠恆联合會計師事務所 

台中巿西區中興街 1 8 3號 9樓之 2 

事 務 所 電 話 

會員證書字號 

事務所統一編號：76215868 

委託人統一編號：50401402 

號 

(^^) 23028277 

(工）台省會證字第0724號 

(？)台省會證字第 3 0 0 4號 

印鑑證明書用途：辦理財團法人仁德醫護管理專科學校 

一 〇 一 學 年 度 〔 自 民 國 一 〇 一 年 八 月 一 曰 至 

一 〇 二 年 七 月 三 十 一 日 ） 財 務 報 表 之 查 核 簽 證 


